Администрация

Петровского сельского поселения
Приозерского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 21 октября 2025
	№326

	Об утверждении Положения о системе видеонаблюдения в администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и подведомственных учреждениях администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", руководствуясь Уставом Петровского сельского поселения, в целях обеспечения антитеррористической защищенности, безопасности работников и сохранности имущества, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, повышения эффективности организационной работы, а также пресечения противоправных действий со стороны сотрудников и посетителей администрации Петровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о видеонаблюдении в администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и подведомственных учреждениях администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Ознакомить сотрудников администрации Петровского сельского поселения и руководителей подведомственных учреждений с Положением о видеонаблюдении в администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и подведомственных учреждениях администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области под подпись.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет (https://петровскоесп.рф/ /).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации
	А.В.Левин

Приложение 1

к постановлению администрации
Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
от 21.10.2025 г. № 326
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе видеонаблюдения в администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и подведомственных учреждениях администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", Постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 № 1119 "Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных".

1.2. Положение определяет порядок применения средств видеонаблюдения в кабинетах администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее - администрация) и в зданиях подведомственных учреждений администрации Петровского сельского поселения (далее – учреждения).

1.3. Под видеонаблюдением понимается непосредственное осуществление видеонаблюдения посредством использования видеокамер для получения видеоинформации об объектах и помещениях, а также запись полученного изображения и его хранение для последующего использования.

1.4. Система открытого видеонаблюдения в администрации и учреждениях является элементом общей системы безопасности администрации и учреждений, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности, безопасности сотрудников и посетителей, соблюдение трудовой дисциплины, сохранности имущества, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечение объективности расследования в случаях их возникновения и не может быть направлена на сбор информации о конкретном человеке.

1.5. Видеонаблюдение в администрации и учреждениях ведется круглосуточно при помощи видеокамер открытого видеонаблюдения. Запрещается использование устройств, предназначенных для негласного получения информации (скрытых камер). Не допускается установка видеокамер в туалетных комнатах.

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ

2.1. Решение об установке системы видеонаблюдения принимается главой администрации Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области.

2.2. Система видеонаблюдения устанавливается в администрации и учреждениях на основании Положения.

2.3. Видеонаблюдение в администрации и учреждениях ведется при помощи видеокамер с учетом требований действующего трудового законодательства и законодательства о персональных данных.

Сотрудники администрации и учреждений, а также посетители, информируются о системе видеонаблюдения путем размещения информационных табличек в зонах видимости видеокамер.

2.4. Система видеонаблюдения администрации и учреждений включает в себя ряд устройств: видеокамеры, мониторы, записывающие устройства, системные блоки и иное техническое оборудование, составляющие инфраструктуру указанной системы.
2.4.1. Система видеонаблюдения может модернизироваться, дополняться новыми элементами и наращиваться в зависимости от изменения требований, предъявленных к безопасности в администрации и учреждениях.
2.4.2. Запрещается препятствовать работе системы видеонаблюдения, путем регулировки направления (обзора) камер видеонаблюдения, загораживать, закрывать камеры или каким-либо иным способом препятствовать производству видеонаблюдения, отключать электропитание системы видеонаблюдения.

2.4.3. За причинение материального вреда и порчу камер системы видеонаблюдения сотрудники администрации и учреждений, а также посетители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.5. Видеокамеры устанавливаются в следующих зонах:

- во всех арендованных кабинетах администрации Петровского сельского поселения находящиеся по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, поселок Петровское, ул. Шоссейная, д. 22;

-в арендованном кабинете Муниципального казённого учреждения «Центр благоустройства и муниципальных услуг Петровское» находящийся по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, поселок Петровское, ул. Шоссейная, д. 22;
-в здании Муниципального казённого учреждения культуры «Петровское клубное объединение», расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, поселок Петровское, ул. Шоссейная, д. 12;

Обеспечением конфиденциальности является пароль доступа к информации видеорегистратора, хранящийся в помещении серверной Муниципального казённого учреждения культуры «Петровское клубное объединение», расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский район, поселок Петровское, ул. Шоссейная, д. 12.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СИСТЕМЫ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ

3.1. Видеонаблюдение осуществляется с целью документальной фиксации возможных противоправных действий, которые могут нанести вред имуществу и здоровью граждан. В случае необходимости материалы видеозаписей, полученных камерами видеонаблюдения, будут использованы в качестве доказательства в уголовном или гражданском судопроизводстве для доказывания факта совершения противоправного действия, а также для установления личности лица, совершившего соответствующее противоправное действие.

3.2. Система видеонаблюдения призвана выполнять следующие задачи:

- повышение эффективности действий при возникновении нештатных и чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение противопожарной защиты кабинетов администрации и зданий учреждений;

- обеспечение мер по противодействию терроризма;

- совершенствование системы информирования и оповещения посетителей, а также сотрудников администрации и учреждений об угрозе возникновения кризисных ситуаций;

- пресечение противоправных действий со стороны посетителей, а также сотрудников администрации и учреждений;

- контроль трудовой дисциплины и обеспечение объективности при вынесении дисциплинарных взысканий.

4. ПОРЯДОК ДОСТУПА, СРОКИ ХРАНЕНИЯ, УНИЧТОЖЕНИЯ И ПЕРЕДАЧА ТРЕТЬИМ ЛИЦАМ ЗАПИСЕЙ СИСТЕМЫ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ

4.1. Система видеонаблюдения производит цикличную запись информации на жесткий диск видеорегистратора и уничтожается (перезаписывается) автоматически по мере заполнения жесткого диска.

4.2. Срок хранения видеозаписей составляет не менее 7 суток.

4.3. Доступ к просмотру записей камер видеонаблюдения, хранящихся в течение срока, указанного в п. 4.2 настоящего положения, имеют следующие лица:

- глава администрации, или лицо, его замещающее;
- начальник сектора организационной работы;

4.4. Использование записей систем видеонаблюдения в личных целях запрещено.

4.5. По истечении срока хранения записей систем видеонаблюдения подлежат уничтожению.

4.6. Запись информации видеонаблюдения является информацией ограниченного распространения, не подлежит передаче третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации (в т.ч. по письменному запросу следственных и судебных органов).

Просмотр записей с камер видеонаблюдения может осуществляться исключительно при личном участии одного из лиц, перечисленных в пункте 4.3. настоящего раздела, в условиях ограниченного доступа (при отсутствии посторонних лиц).

Для защиты публичных интересов (выявления фактов опасных явлений и совершения правонарушения) в просмотре могут участвовать лица, изображенные на записи, сотрудники полиции и специальных служб (при наличии оснований, установленных федеральными законами), а также законные представители лиц, изображенных на записи.

4.7 Решение о выдаче (выемке) записей систем видеонаблюдения по запросам принимает глава администрации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Лица, виновные в причинении вреда субъектам персональных данных нарушением конфиденциальности записей камер видеонаблюдения, несут ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.